2025 年 2 月 4 日

各 位

会 社 名 株式会社 百 十 四 銀 行

代 表 者 名 取締役頭取       森  匡 史

 (コード番号 8386 東証プライム)

問 合 せ 先 執行役員経営企画部長 村 松  貴 幸

 ( TEL.  087－836－2787 )

子会社の設立に関するお知らせ

株式会社百十四銀行（頭取 森 匡史）は、本日開催の取締役会において、当行及び当行子会

社の共同出資による地域活性化事業子会社※の設立を決議いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

※銀行法第 16条の 2第 1項第 4号に規定される子会社

記

１．設立の背景・目的

当行では、2023 年度にスタートした「長期ビジョン 2030」において、「地域経済活性化への取

組み」をグループマテリアリティの１つに掲げ、地方公共団体等との共創体制構築による「まち」

の活性化に取り組んでおります。

そうした中、今般の地域活性化事業子会社の設立により、地方公共団体等との連携体制を更に

強化していくことに加え、地域活性化につながる事業を、さまざまなステークホルダーと連携し

ながら、既存の銀行業務の枠にとらわれない事業展開により、地域の面的な活性化を強力に推し

進めてまいります。

２．新会社の概要

商 号 １１４地域みらいデザイン株式会社

本 社 所 在 地 香川県高松市亀井町7番地の15（セントラル第一ビル）

事 業 内 容

 リサーチ＆コンサルティング事業

調査業務、官民連携コンサルティング 等

 地域デザイン事業

観光・まちづくり事業及び新事業

資 本 金 50百万円

株 主 構 成 百十四共創投資株式会社※ 95％ 株式会社百十四銀行 5％

設 立 予 定 2025年4月
※当行100％出資子会社

３．今後の予定

  関係当局への届出等の手続きを経て、2025年4月の設立に向けて準備を進めてまいります。

４．業績への影響

  本件による当行の連結決算に与える影響は軽微であります。

以 上

【本件に関するお問い合せ先】

地域創生部 地域創生グループ 大森   【電話】087-836-2985

経営企画部 経営戦略室 薄田 【電話】 087-836-2787

１１４地域みらいデザイン株式会社の概要

 「長期ビジョン 2030」及び中期経営計画「創ろうイ・イ・ヨ♪」における位置づけ

 百十四グループは、「長期ビジョン 2030」及び中期経営計画「創ろうイ・イ・ヨ♪」でめざ

す「総合コンサルティング・グループの進化」に向け、地域やお客さまのニーズが高い分野

を中心に、質の高いコンサルティングをワンストップで提供する姿をめざしております。

 今回、新設する地域活性化事業子会社は、人口減少や少子高齢化をはじめとする社会課題が

深刻化・多様化する中で、当行が地域のリーディングバンクとして地方創生を牽引していく

存在となるために不可欠な機能として、これまで準備を進めてきたものでございます。

 当社の事業展開を通じて地方公共団体や地域の主要プレーヤーのみなさまとの連携を深め、

地域が抱える様々な課題解決への取組みを一層推し進めることで、地元香川県をはじめとす

る地域の経済活性化と百十四グループの経営のサステナビリティ向上の両立を図ってまい

ります。

 １１４地域みらいデザイン株式会社について

 〔社名に込めた想い〕

人口減少・少子高齢化などの社会課題の解決に向け、百十四グループとして持続可能な地域

づくりに責任を持ち、未来志向の活動を通じて地域をリードする存在になりたい。

 〔将来的な事業展開〕

官民連携の枠組みであるＰＰＰ／ＰＦＩを通じた行政の課題解決や、地域の魅力を活かした

観光コンテンツ造成等、既存領域に一層磨きをかけていくことに加え、地域のニーズを踏ま

えた新事業領域への参入機会も探っていくことで、多方面の事業展開に挑戦してまいります。

以 上

＜別紙＞